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RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal (Ultimos 12 Meses)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)
Pessoal Ativo
Pessoal Inativo e Pensionistas
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacéo (§ 1° do art. 18 da LRF)

DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 da LRF) (II)
Indenizagdes por Demissédo e Incentivos & Demiss&o Voluntaria
Decorrentes de Decis&o Judicial de Periodo Anterior ao da Apuracéo
Despesas de Exercicios Anteriores de Periodo Anterior ao da Apuragéo
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (Ill) = (I - Il)

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuracédo do Cumprimento do Limite Legal

DTP e Apuragdo do Cumprimento do Limite Legal
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)
(-) Transferéncias Obrigatérias da Unido Relativas as Emendas Individuais (V) (§13°, art. 166 da CF)
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA (VI)
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (lll a + Il b)
LIMITE MAXIMO (VIIl) (incisos 1, Il e Ill, art. 20 da LRF)
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (paragrafo Gnico do art. 22 da LRF)
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF)

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas

Notas Explicativas
Notas Explicativas

Documento gerado em 26/01/2018 08:21:04

Céamara de Vereadores de Porto Alegre - RS (Poder Legislativo)
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 89522437000107

Despesa Executada com Pessoal
Despesas Executadas - Ultimos 12 Meses

DESPESAS LIQUIDADAS (a) DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (b)

150.450.663,17
99.032.189,28
51.418.473,89
0,00
19.166.498,28
1.120.159,24
0,00

15.218,49
18.031.120,55
131.284.164,89

DTP e Apuragdo do Cumprimento do Limite Legal

Valor

5.349.488.400,98
769.538,00
5.348.718.862,98
131.284.164,89
320.923.131,78
304.876.975,19
288.830.818,60

31/12/2017

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

% sobre a RCL Ajustada

2,45
6,00
5,70
5,40

Publicagdo no DOPA, Portal Transparéncia CMPA e no Mural Térreo em 30/01/2018.
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RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajet6ria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetoria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Exercicio em que Excedeu o Limite Exercicio do Primeiro Periodo Seguinte
Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal
No Quadrimestre/Semestre Primeiro Periodo Seguinte
Limite Maximo (a) 9% DTP (b) 9% Excedente (c) = (b-a) Redutor Minimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) Limite () = (b-d)
Trajetoria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal - - - -
Valores Percentuais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Documento gerado em 26/01/2018 08:21:04

9% DTP (f)

0,00

Exercicio do Segundo Periodo Seguinte

Segundo Periodo Seguinte

Redutor Residual (g) = (f-a)

Limite (h) = (a) 9% DTP (i)

0,00 0,00
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o Valores
Notas Explicativas
31/12/2017
Notas Explicativas
Identificagdo do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Periodos de Retorno Publicagdo no DOPA, Portal Transparéncia CMPA e no Mural Térreo em 30/01/2018.

Notas Explicativas
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Camara de Vereadores de Porto Alegre - RS (Poder Legislativo)
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ: 89522437000107

Exercicio: 2017

Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.0 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Disponibilidade de Caixa

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)
Receitas de Impostos e de Transferéncia de Impostos - Educacéo
Transferéncias do FUNDEB 60%
Transferéncias do FUNDEB 40%
Outros Recursos Destinados a Educacdo
Receitas de Impostos € de Transferéncia de Impostos - Satde
Outros Recursos Destinados & Sadde
Recursos Destinados a Assisténcia Social

Recursos ao RPPS - Plano
Recursos i ao RPPS - Plano

Recursos de Operagdes de Crédito (exceto destinados a Educagdo e & Satde)
Recursos de Alienacéo de Bens/Ativos
Outras Destinagdes Vinculadas de Recursos

TOTAL DOS RECURSOS NAO VINCULADOS (Il)
Recursos Ordinarios

TOTAL (Iil) = (I + 1)
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Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa
OBRIGAGOES FINANCEIRAS
Restos a Pagar

DISPONIBILIDADE ' Liquidados e N&o Pagos INSUFICIENCIA FINANCEIRA | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (ANTES DA INSCRIGAO
DE CAIXA BRUTA b Restos a Pagar Empenhados e Demais VERIFICADA NO CONSORCIO | EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS DO EXERCICIO)
(@ 9 N&o Liquidados de Exercicios | Obrigagdes PUBLICO (f) (9)=(a-(b+c+d+e)-f)

Exercicios Do Anteriores (d) Financeiras (e)
Anteriores | Exercicio (c)
b)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10.069.402,21  2.282,39  848.967,58 149.44525  911.266,21 0,00
10.069.402,21  2.282,39  848.967,58 149.44525  911.266,21 0,00
10.060.402,21  2.282,39  848.967,58 149.44525  911.266,21 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
8.157.440,78
8.157.440,78
8.157.440,78

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NAO
LIQUIDADOS DO EXERCICIO

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
4.063.625,18
4.063.625,18
4.063.625,18

EMPENHOS NAO LIQUIDADOS
CANCELADOS (NAO INSCRITOS POR
INSUFICIENCIA FINANCEIRA)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
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RGF-Anexo 05 | Tabela 5.0 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Valores
Notas Explicativas
31/12/2017
Notas Explicativas -
Notas Explicativas Publicagdo no DOPA, Portal Transparéncia CMPA e no Mural Térreo em 30/01/2018.

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

. o Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Liquida -
Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida 5.349.488.400,98

Receita Corrente Liquida Ajustada 5.348.718.862,98

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

Valor Realizado no Periodo
Despesa com Pessoal

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa com Pessoal -
Despesa Total com Pessoal - DTP 131.284.164,89 2,45
Limite Mé&ximo (incisos | Il e Il art. 20 da LRF) - <%> 320.923.131,78 6,00
Limite Prudencial (paragrafo Gnico art. 22 da LRF) - <%> 304.876.975,19 5,70

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gesté&o Fiscal

Comparativo do Saldo da Divida

Divida Consolidada SALDO DO EXERCICIO DE 2017
Até o 1° Quadrimestre Até 0 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre
Divida Consolidada - - -
Divida Consolidada Liquida 0,00 0,00 0,00
Limite Definido por Resolugéo do Senado Federal 0,00 0,00 0,00

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

Comparativo do Saldo de Garantia

Garantias de Valores SALDO DO EXERCICIO DE 2017
Até o 1° Quadrimestre Até 0 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre
Garantias de Valores - - -
Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00 0,00
Limite Definido por Resolugéo do Senado Federal 0,00 0,00 0,00

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

- - Valor Realizado no Periodo
Operagdes de Crédito

VALOR % SOBRE A RCL
Operagdes de Crédito - -
Operagdes de Crédito Internas e Externas 0,00 0,00
Operacdes de Crédito por Antecipagédo da Receita 0,00 0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operacdes de Crédito Externas e Internas 0,00 0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operacdes de Crédito por Antecipagéo da Receita 0,00 0,00

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa

Restos a Pagar INSCRIGAO EM RESTOS A DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (ANTES DA
PAGAR NAO PROCESSADOS DO INSCRIGAO EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
EXERCICIO DO EXERCICIO)
Restos a Pagar -
Valor Total 4.063.625,18 8.157.440,78

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

o Valores
Notas Explicativas
31/12/2017
Notas Explicativas

Publicacdo no DOPA, Portal Transparéncia da CMPA e no Mural Térreo em

Notas Explicativas 30/01/2018.
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